Charles University in Prague
Faculty of Arts

Institute of Information Studies and Librarianship

New Media Studies

Diploma thesis
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Abstract

The diploma thesis introduces the domain of proactive disclosure of public sector
information via linked open data. At the start, the legal framework encompassing
public sector information is expounded along with the basic approaches for its
disclosure. The practices of publishing data as open data are defined as an ap-
proach for proactive disclosure that is based on the application of the principle of
openness to data with the goal to enable equal access and equal use of the data.
The reviewed practices range from necessary legal actions, choices of appropriate
technologies, and ways in which the technologies should be used to achieve the
best data quality. Linked data is presented as a knowledge technology that, for
the most part, fulfils the requirements on open technology suitable for open data.
The thesis extrapolates further from the adoption of linked open data in the public
sector to recognize the impact and challenges proceeding from this change. The
distinctive focus on the side supplying data and the trust in the transformative
effects of technological changes are identified among the key sources of these
challenges. The emphasis on technologies for data disclosure at the expense of
a more careful attention to the use of data is presented as a possible source of
risks that may undermine the overall merits of linked open data.

Key words

linked data, open data, public sector information

Abstrakt

Diplomová práce představuje problematiku zveřejňováńı informaćı veřejného sek-
toru pomoćı princip̊u otevřených a propojených dat. Nejprve přibližuje právńı
rámec, v němž se informace veřejného sektoru nacházej́ı, a základńı př́ıstupy
ke zveřejňováńı těchto informaćı. Jsou popsány praktiky, kterými jsou defi-
nována otevřená data. Tyto praktiky vycházej́ı z aplikace principu otevřenosti
na data a maj́ı pro data zaručit rovný př́ıstup a užit́ı. Zahrnuj́ı nezbytné právńı
úkony, volbu vhodných technologíı a jejich správné užit́ı pro dosažeńı vysoké
kvality dat. Propojená data jsou představena jako znalostńı technologie, která
po většině stránek naplňuje požadavky na otevřenou technologii pro otevřená
data. Na základě užit́ı princip̊u otevřených a propojených dat ve veřejné správě
jsou domýšleny jejich dopady a výzvy, které z této aplikace vyplývaj́ı. Mezi
ústředńımi př́ıčinami výzev, které s sebou převzet́ı těchto praktik ve veřejné
správě nese, je identifikováno zejména vyhraněné zaměřeńı na stranu nab́ıdky
dat a d̊uvěra v transformativńı účinky technologických změn. Zd̊urazněńı tech-
nologíı pro zpř́ıstupněńı otevřených dat na úkor ohled̊u ke zp̊usob̊um užit́ı dat je
představeno jako možný zdroj rizik, která mohou výrazně oslabit pozitivńı př́ınosy
otevřených a propojených dat.

Kĺıčová slova

propojená data, otevřená data, informace veřejného sektoru
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Preface

The choice of the topic for the thesis was informed by a number of related activities
I have been involved in during the past several years. In the summer of 2010, I
worked as a research intern at the Linked Data Research Centre1 at the Digital
Enterprise Research Institute in Ireland. The internship was focused on the
conversion of legacy data sources from the Central Statistics Office of Ireland
to linked data. I was one of the founding members of OpenData.cz2, a Czech
initiative promoting transparent data infrastructure for the public sector, which
was established in late 2010. In December 2011, I co-founded the Czech chapter
of the Open Knowledge Foundation3 that is dedicated to building of a local
community of supporters advancing the state of open knowledge in the Czech
Republic. I have helped to organize a few events, the themes of which were closely
related to the topic of the thesis, such as the Big Clean 20114 or Open Data and
Public Sector,5 which was held the Czech Chamber of Deputies in February 2012.
Currently, I work for the University of Economics on the LOD2 research project,6

that is dedicated to pushing the web of linked open data to the next level. In
the light of my activity in the recent years, the topic of thesis has been the key
research focus of mine, which resulted in it being a prime choice for my thesis
assignment.

As compared with the structure in the thesis assignment several changes have
been made to restructure the thesis. An introductory chapter about the domain
of public sector information was added to the beginning of the thesis. A major
addition consisted in supplementing the thesis with a chapter reviewing the impact
and challenges for the application of linked open data for public sector information.
On the contrary, the proposed use case demonstrating an example application
was left out. The motive for this change was that the data exports obtained from
the Czech Statistical Office, that were intended to serve as the source on which

1 http://linkeddata.deri.ie/
2 http://opendata.cz/
3 http://cz.okfn.org/
4 http://bigclean.org/praha/
5 http://www.opendata.cz/en/event-austria12
6 http://lod2.eu/
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the application would be built, were impoverished and thus insufficient for the
application to be developed.

I would like to thank to Vojtěch Svátek for supervising the evolution of this
thesis and guiding it in the right direction.
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1 Introduction

The public sector records data about what it does and about the environment in
which it operates. Nowadays, improved and automated ways of data collection
lead to a growth of the volume of data that is available in the public sector.
Digitization allows to store the recorded data in a way that scales. Presently,
researchers estimate that more than 5 exabytes is stored online every day [116].
Fortunately, there are scalable technologies for data storage and retrieval at our
disposal.

The Web enables zero cost reproduction of digital information that makes
it possible to share the information in a frictionless manner. Building on the
premise that data deemed useful for the public sector is useful for the private
sector as well, online exchange of public sector data allows to maximize its value
by reaching members of the public that may recycle it and reuse it for their own
purposes. In fact, the increased access and reuse of the disclosed public data is
driven by technologies making it feasible [14].

Digital data may be represented in structured ways that make it machine-
readable. Raw, machine-readable representations of data are amenable to auto-
mated processing and enable to retain the generative value of data, so that people
and computers might use the data in a non-predefined way. Machine readability
makes possible a wide array of interactions with data that go far beyond displaying
it. In this way, disclosure of public sector data in a machine-readable format
allows members of the public to find new uses for the data.

Adoption of the available technologies for data representation and storage may
prove to have a disruptive effect on the public sector. Graham Vickery emphasizes
two technological developments that, in his opinion, completely redefined the
possibilities for public sector information [110, p. 6]. First, he points out to the
technologies that enable digitization of public resources. Second, he highlights the
role of broadband telecommunications that enable better access to public sector
information.

The technologies for representing and exchanging data constitute the basic
components for open disclosure of data. Open access to public sector data is
considered as a key ingredient for a government that is open. Open government is
“the notion that the people have the right to access the documents and proceedings of
government” [65, p. xix], which is necessary for an open society that “reflects the
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universal values of intellectual autonomy, equality and trust” [49, p. 8]. Coupled
with the demand for openness of the public sector, the technologies stimulated
numerous initiatives promoting open data world-wide. Open data is a set of
practices for data disclosure that strives to provide for an equal access and an
equal use of the data.

The foundations of open data draw from related approaches. Driven by
the recognition of freedom of information as a basic human right, open data
transposes the principles of open access, close to those of open source, onto data. It
complements the adoption of the approaches of e-government, which promotes use
of information and communication technologies to improve government processes,
and coincides with the call for government 2.0, which makes a better use of online
collaborative technologies to create a more participatory government.

The application of open data, and more specifically linked open data, to
the information held by public sector bodies constitutes the main theme of this
thesis. Public sector information represents the content, to which the principles
of open data are applied using the technologies recommended by the linked data
publication model. The goal od this thesis is twofold. Its first part is to explore
the competitive advantage of linked data for release of public sector information
under the terms of open data principles. Its second part is to extrapolate the
impact and challenges associated with the adoption of linked open data for public
sector information.
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2 Public Sector Information

Access to proceedings of the public sector is a fundamental underpinning of
democracy. “Quality of public discussion would be significantly impoverished
without the nourishment of information from public authorities” [75]. Moreover,
economic and research activities in the private sector would be vastly impoverished
if public sector information was kept concealed within the public sector. Reuse of
public sector information in the private sector is a pivotal goal of its disclosure.

The disclosure of public sector information constitutes the subject matter of
this thesis. The aim of this chapter is to delineate the scope of the described
domain by providing its basic conceptualization, along with lexical and extensional
definitions of the concepts involved.

To cater for this goal, the introductory section is concerned with definitions.
Once an elemental characterization of the domain in question is presented, the
legal environment for public sector information is described. The practical side of
the subject matter is covered in sections dealing with the models for disclosure
of public sector information and with the ways how to set the price charged for
information provision. The chapter concludes with a remark discussing reuse,
which is the goal of the disclosure of public sector information.

2.1 Definitions

This section defines the key concepts for the purposes of the following parts of
the thesis. It explains the notions of the public sector, public body, and public
sector information.

First, how can the borders of the public sector be circumscribed? Boundaries
of the public sector are demarcated by private ownership. The institutions the
public sector consists of are not private property [68, p. 5]. Instead, the public
sector is publicly owned.

Other definitions of the public sector employ the viewpoints of policy control

[…]

in politics [40].

The initial assumption of most open data advocates is that the data made
in the public sector may be relied on. However, the public sector data cannot
be treated as neutral and uncontested resource. “Unaudited, unverfied statistics
abound in government data, particularly when outside parties-local government
agencies, federal lobbyists, campaign committees-collect the data and turn it over
to the government” [65, p. 261]. False data may be fabricated to provide alibi
for corruption behaviour. For instance, Nithya Raman draws attention to an
Indian dataset on urban planning in which non-existent public toilets are present,
so that the spending, that supposedly goes for the toilets’ maintenance, may be

11 For example, in 2006 it was found that 52% of links from the official parliamentary record of
the UK were not functional [16, p. 20].
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justified [88]. Another example that demonstrates how false data is contained with
the public sector data is the exposure of errors in subsidies awarded by the EU
Common Agricultural Policy. The data shows that the oldest recipients of these
funds, coming from Sweden, were 100 years old, though both dead [16, p. 85].

In the light of such facts, it is important to acknowledge that “public confidence
in the veracity of government-published information is critical to Open Government
Data take-off, essential to spurring demand and use of public datasets” [42]. If
the data is regarded as manipulated instead of being recognized as trustworthy,
the impact of open data will be significantly diminished.

5.2.7 Procured Data

The public sector is not only considered to be unable to deliver applications in
a cost-efficient way, it may also lack the abilities to collect some data. There are
several kinds of data, including geospatial surveys, that are difficult to gather
using the means available in the public sector. The solution that public bodies
adopt for such cases is to outsource data collection to private companies. Using the
standard procedures of public procurement, the public bodies contract a provider
to produce the requested data.

The challenge starts to appear when commercial data suppliers recognize the
value of the procured data and become aware of the possibilities for reuse of such
data that might generate revenue for them. Hence the suppliers offer the data
under the terms of licences that prevent public sector bodies to share the data
with the public, since releasing the data as open data would hamper the suppliers’
prospects to resell it. Should the public sector require a licence that allows to
open the procured data, it would markedly increase the contract price.

Privatisation of collection of public sector data might be a way to achieve
a better efficiency [118], yet without a significant investment it prohibits releasing
the data as open data. It leaves open the question asking if public sector bodies
should buy in expensive data to share it with others or if the infrastructure of the
public sector should be enhanced to cater for acquisition of data that would be
difficult to collect without such improvements.

5.3 Summary

Open data creates opportunities that may end up being missed if the challenges
associated with them are left unaddressed. This chapter raised some of the
questions the open data “movement” would have to face and resolve in order not
to lose these opportunities and restore the faith in the transformative potential of
open data.

Open data agenda is biased by its prevailing focus on the supply side of open
data and its negligence of the demand side that gets to use the data. A significant
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part of the challenges associated with open data stems from a narrow-minded
view of open data as a technology-triggered change that might be engineered.
Although open data brings a change in which technology plays a fundamental
role, it is important not to fail to recognize its side effects and the issues that
cannot be solved by better engineering.

It is comfortable to abstract away from these issues at hand. So far, the
challenges of open data are in most cases temporarily bypassed. While the
essential features of open data are described thoroughly, its impact is left mostly
unexplored. In fact, open data advocates frequently substitute their expectations
for the effects of this relatively new phenomenon. The full implications of open
data still need to be worked out. This chapter can be thus read as an outline of
some of the areas in which further research may be conducted and case studies
may be commissioned.
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6 Conclusions

This thesis considered the application of the principles of open data and linked
data in the domain of public sector information. It provided both an overview of
the required steps and modalities for this application and estimated the outcomes
of such a transition, including the advantages, possible side effects, and imminent
shortcomings.

The starting chapter defined legal rules for public sector information and
options for its disclosure. It prepared the ground for further parts of the thesis by
defining the key concepts for the domain of the public sector.

The following chapter introduced open data and considered it as a model for
proactive disclosure of public sector information. It covered the implications of
the application of the fundamental tenets of openness and transparency to data.
The implications were sorted into three categories encompassing legal openness
regarding the necessary legal actions, technical openness informing the choices of
technology, and data quality concerning the best practices of data maintenance.
The chapter reviewed the principles of open data that define the features that are
required of data to be recognized as open data.

After a thorough examination of the multifaceted topic of open data the
practice of publishing data as linked data was presented. This chapter reviewed
the technologies linked data borrows from the semantic web stack and the linked
data principles governing their use and implementation practices. It went through
the ways how linked data reaches compliance with the publication model prescribed
by the principles of open data, which was described in the preceding chapter.

The final chapter delved into the consequences of applying linked open data
to public sector information. It provided a critical review of the expected impact
resulting from the translation of the principles for linked open data into action, in
the course of building an open and generative data infrastructure of the networked
public sector. The chapter extrapolated from the current state of affairs and
identified several challenges that might have detrimental effect undermining the
positive outcomes of the adoption of linked open data in the public sector.

The key contribution of the thesis consisted in a combination of disparate
research and activism in the areas of public sector information, open data, and
linked data. The application of linked open data to public sector information was
thought through to its potential consequences. Linked data was argued to be
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among the most appropriate technology choices for publishing open data. In many
respects, it was demonstrated to have a head start on comparable technologies
considered for publication of open data.

The thesis described both the expected benefits of open data, that play into
the hands of open data advocates, and its drawbacks, that hinder its adoption.
It identified that a large part of the challenges for open data stems from an
almost exclusive focus on the supply side of public sector information, while
disregarding to pay attention to the demand side and the issues that arise with
the use of the data. The expected merits of open data suffer from the fallacy of
the narrow-minded view of technological determinism prevalent in the open data
community that purports that the transformative effects of open data are driven
by technology. Failing to acknowledge many other dimensions of the complex
change towards open data in the public sector is a serious shortcoming abound in
open data initiatives. The thesis argues that if left unaddressed, these challenges
may compromise the positive impact of linked open data.
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