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The domain of Open Data can be considered quite new within the European Union – the
geographic area of thesis' focus. As the domain is still not common knowledge, the author
commits majority of the work to description of Public Sector Information and Open Data
itself where author shows very extensive understanding of the researched domain.

The work contains excellent summary of modern Open Data knowledge and related topics.
It would be very useful, if parts of the work were published for educational purposes. The
slight data literacy schooling might be required as well, however it is out-of-scope of the
thesis topic.

The thesis can be split into two parts that might have been presented independently:
general research of current open-data state and description of RDF based Linked Data.
Based on the thesis title "Linked Open Data for Public Sector Information" one would expect
more focus on the "Linked Data" together with concrete explained examples and use-cases.
Author should have dropped the linked data part and focus more on the open-data with
examples or should have focused less on the open-data and dive into the linked data in
more details.

On the other hand, since the topic is very new, it would be really difficult to achieve the
original goal of the thesis' topic without detailed description of the context. Moreover,
adding more to the core topic would make the thesis go over required limit. Therefore the
little disconnection should not be considered as defect.

The author has done an outstanding work.

Comments and Questions

1. General: Author focuses on the Resource Description Framework (RDF), which can be
considered as highest and most universal abstraction of data representation. Thesis is
missing description or at least mention of existence of alternative ways of achieving
"linked data".

2. Question: Give an example of achieving linked data not based on RDF. Does not have
to be globally linkable.

3. p.30: Machine Readability: it should be noted, that even structured formats can be
abused (for example: XML with three fields: id, date and "content" with original
document data.)

4. p.53: 4.3.2.1. Completeness: Data quality dimension *completeness* refers rather to
existence of expected data attributes. It should be highlighted that using some means of
materialization requires existence of a broader context description that help to increase

the completeness. Just by having a data set described in RDF can hardly fill in the
originally missing values. That is true of any technology and not related to RDF
exclusively, though.

5. p. 54: 4.3.2.2. Usability: "Usability may be perceived as the weakest point of linked
data." - Author probably meant "Linked Data" (capitalized) based on RDF.

6. Question: Give a use-case example, where other data description that RDF would be
more appropriate (for example tabular). Explain why.
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